
Copia 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.24 

 
OGGETTO: Determinazioni in attuazione dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile (Ocdpc) n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili      

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di aprile alle ore dodici e minuti quaranta nella Sede 

dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa ai sensi 
dell’art 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e del Decreto dell’Unione n. 2/2020 in data 01 aprile 
2020, si sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Milanesi Andrea  Sì 

2. Pernigotti Celestino  Sì 

(in modalità telematica) 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Bellomo Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Milanesi Andrea assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N. 24 del 03/04/2020  

 

OGGETTO: Determinazioni in attuazione dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile (Ocdpc) n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili      

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 
• la presente seduta si svolge ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e delle 

disposizioni organizzative per lo svolgimento delle sedute della giunta (organi collegiali) a 
causa dell’emergenza coronavirus COVID-19 adottate con Decreto del Presidente 
dell’Unione n. 2/2020 in data 01.04.2020. In particolare sono collegati in modalità 
telematica a distanza: 
Il Presidente presso la residenza municipale di Cecima; 
L’Assessore Pernigotti presso la residenza municipale di Ponte Nizza; 
Il Segretario Dott. Daniele Bellomo 

• La presenza dei componenti viene attestata dal Presidente e dal Segretario attraverso il 
sistema telematico adottato. 

• Lo schema degli atti è stato messo a disposizione in modalità telematica e tutti i 
componenti hanno avuto la possibilità di visionare gli atti, ed attraverso il collegamento 
simultaneo intervenire nella discussione e partecipare alla votazione in forma palese. Il 
collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti ha consentito al Presidente di regolare lo 
svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al Segretario e proclamare i risultati della 
votazione. 

 
UDITA la proposta; 
 
VISTI: 

• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

• le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 
n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 
638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 
del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 
marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 
marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 
2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

• il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 
marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 



• i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• I decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;  

 
VISTA in particolare l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc) 
n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili con cui  

• In relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 2020, dispone, in 
via di anticipazione nelle more del successivo reintegro, con apposito provvedimento 
legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 assegnando al comune 
di Cecima l’importo di euro 1.203,46 e al Comune di Ponte Nizza l’importo di euro 
4.566,10; 

• Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 
istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 
• L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari 
di sostegno pubblico. 

  
DATO ATTO che 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 
della l.r. 27 giugno 2008 , n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione 
sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 
delle funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 
nonché del servizio interessato dal presente atto, mediante costituzione di ufficio unico 
conferite da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

• con deliberazioni di Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa 
alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e si è preso successivamente atto del 
trasferimento all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima 
e Ponte Nizza 

• con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 
responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle 



risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 
 

DATO ATTO che i comuni aderenti all’unione con deliberazioni delle proprie giunte comunali 
sotto riportate hanno provveduto alle variazioni di bilancio necessarie in relazione ai trasferimenti 
previsti dalla Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020 ed hanno conferito all’unione il compito di gestire 
l’erogazione dei contributi in favore dei propri residenti nei limiti di quanto trasferito 
dall’ordinanza al ogni comune: 

• Comune di Ponte Nizza: deliberazione di giunta comunale n. 20 del 01/04/2020 
• Comune di Cecima: deliberazione di giunta comunale n. 16 del 03/04/2020; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 23 del 03/04/2020 di variazione al Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

RITENUTO sulla base di quanto conferito dai comuni aderenti di dover provvedere in ordine alla 
concessione ai nuclei familiari residenti sul territorio, già in condizioni di grave disagio 
economico acuito dall’emergenza epidemiologica Covid-19, dei buoni spesa finalizzati a 
fronteggiare le esigenze legate all’approvvigionamento di generi di prima necessità 

CONSIDERATO che s’intende individuare i beneficiari tenendo conto dei nuclei familiari più 
fragili, dando priorità a quelli non già assegnatari di sostegno pubblico 

PRECISATO che i buoni spesa saranno spendibili negli esercizi commerciali aderenti 
all’iniziativa, il cui elenco verrà pubblicato sul sito dell’unione e dei comuni ad essa aderenti, 
previa verifica della disponibilità; 

VISTE le deliberazioni con le quali le Giunte dei Comuni aderenti all’Unione conferiscono a 
quest’ultima l’adozione di tutti gli atti relativi all’attuazione dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc) n.658 del 29 marzo 2020, compresa l’adozione dei 
necessari provvedimenti di spesa e precisamente: 

• Comune di Ponte Nizza deliberazione di giunta comunale n. 21 del 01/04/2020  
• Comune di Cecima: deliberazione di giunta comunale n. 17 del 03/04/2020; 
 

VISTI 
• il disciplinare per la concessione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 29.03.2020, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A- 
disciplinare) da cui si evincono i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa; 

• l’avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in 
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, 
provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19), allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato B- schema di avviso); 

• il modello di domanda per il buono spesa, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato C); 

• lo schema di accordo con gli esercizi pubblici aderenti all’iniziativa in oggetto (allegato 
D); 

 



RITENUTO di approvare gli Allegati A, B, C e D e di dare mandato al Responsabile dell’Area 
Tributi e Servizi alla Persona per avviare le procedure ivi indicate; 

VISTI 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• lo Statuto Comunale; 

 
VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile dell’area 
Tributi e Servizi alla Persona; 

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal responsabile del 
servizio finanziario; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi a norma di legge, 

DELIBERA 

1. Di concedere ai nuclei familiari residenti sul territorio, già in condizioni di grave disagio 
economico acuito dall’emergenza epidemiologica Covid-19, dei buoni spesa finalizzati a 
fronteggiare le esigenze legate all’approvvigionamento di generi di prima necessità, 
come previsto dall’OCDPC n. 658 del 29.03.2020; 
 

2. Di approvare a tale scopo: 
A. il disciplinare per la concessione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 

29.03.2020, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A- disciplinare) da cui si evincono i criteri e le modalità per la concessione 
dei buoni spesa; 

B. l’avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in 
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in 
atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19), allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato B- avviso); 

C. il modello di domanda per il buono spesa, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato C- domanda); 

D. lo schema di accordo con gli esercizi pubblici aderenti all’iniziativa in oggetto 
(allegato D – schema di accordo); 

3. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tributi e Servizi alla Persona provvederà ad 
assumere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 267/00. 

 

 

 



 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

Ponte Nizza, lì 03/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Mogni Claudia 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

Ponte Nizza, lì 03/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Bellomo Daniele 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : Milanesi Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Bellomo Daniele 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 83 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 04/04/2020 al 19/04/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

Ponte Nizza, lì 04/04/2020 

 

Il Segretario 

F.to : Bellomo Daniele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 03-apr-2020 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Ponte Nizza, lì 03-apr-2020 Il Segretario 

F.to : Bellomo Daniele 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario 

Bellomo Daniele 

 


